


 
 

17 

II.  Základní východiska a m
onitoring vývoje speciálního vzdělávání 

Komparační dílčí grafická znázornění (graf 12–20) monitorují aktuální situaci rozložení počtu žáků v ZŠ všech zřizovatelů podle 
druhu zdravotního postižení a formy vzdělávání. 

 

 
 

Graf 12 Počty žáků s mentálním postižením (zdroj MŠMT, 2013) 
Konstantní počet žáků s mentálním postižením vzdělávaných ve 
speciálních školách vyjadřuje nutnost zachování 
ZŠ praktických a ZŠ speciálních. 

 

 
 

Graf 14 Počty žáků se zrakovým postižením (zdroj MŠMT, 2013) 
Graf ukazuje mírný nárůst počtu žáků v integraci i ve speciálních školách 

 

. 
 

 
 

Graf 16 Počty žáků s tělesným postižením (zdroj MŠMT, 2013)  
Graf dokládá možnost úspěšné integrace žáků s tělesným postižením. 

 
 

 
 

Graf 18 Počty žáků se SPU (zdroj MŠMT, 2013) 
U žáků se SPU jsou nejvíce patrné inkluzivní tendence i s ohledem na fakt, 
kdy do speciálních ZŠ jsou zařazováni žáci spíše s těžší formou SPU. 
A naopak žáci s tímto druhem postižení se daří relativně nejlépe 
individuálně integrovat. Celkový počet žáků se SPU se relativně nemění. 

 
Graf 13 Počty žáků se sluchovým postižením (zdroj MŠMT, 2013) 
Grafické znázornění reflektuje integrační trendy žáků 
se sluchovým postižením. 

 
 

 
 

Graf 15 Počty žáků s vadami řeči a NKS  (zdroj MŠMT, 2013) 
Graf dokládá nárůst žáků s vadami řeči a narušenou komunikační schopností 
v běžných i speciálních školách. 

 
 

 
 

Graf 17 Počty žáků s kombinovaným postižením (zdroj MŠMT, 2013)  
Graf dokládá nárůst počtu žáků s kombinovaným postižením ve prospěch 
vzdělávání ve speciálních školách. Individuální integrace žáků s těžkými 
a velmi těžkými stupni v kombinaci zdravotních postižení není vhodná. 

 

 
 

Graf 19 Počty žáků se specifickými poruchami chování (zdroj MŠMT, 2013) 
Za sledované období vzrostl celkový počet žáků se SPCH cca o 50 %. Výrazný 
podíl tvoří žáci integrovaní v běžných třídách ZŠ, což může být způsobeno 
nedostatečnou kapacitou speciální ZŠ pro žáky se SPCH, Na Zlíchově,  
Praha 5.  Je zřejmé, že celkový počet žáků se SPCH narůstá. 



 
 

18 

II.  Základní východiska a m
onitoring vývoje speciálního vzdělávání 

 

 
 

 
Graf 20 Počty žáků s PAS (zdroj MŠMT, 2013) 
Nárůst počtu žáků s PAS v obou formách vzdělávání. Tento fenomén 
předpokládá nejen zachování paralelního systému vzdělávání, 
ale i potřebu situaci řešit a to možností skupinové integrace v běžných 
ZŠ nebo úpravou kapacit ve speciálních školách, vznikem nových 
speciálních tříd (v tomto případě pro žáky s PAS jako skupinová 
forma integrace žáků s jiným druhem ZP ve speciální škole). 

Analýzou dílčího rozložení počtu žáků podle druhu ZP lze 
sledovat prioritní kategorie žáků se ZP, u kterých se stále 
předpokládá vzrůstající tendence a nutnost reflexe 
výchozí situace. Jedná se o žáky se SPCH, vadami řeči a 
PAS. Doporučení pro tuto oblast jsou reflektována v 
kapitole III. Strategické směry a cíle speciálního vzdělávání. 

 
Střední vzdělávání 
Na území HMP je dostačující rozložení sítě SŠ samostatně 
určených pro žáky se zdravotním postižením (dále jen 
„speciální SŠ) i  nabídka oborů vzdělávání pro tyto žáky. 

 

 
 

II.4 Poradenský systém, monitoring vývoje 
 

Systém poradenství představuje širokou škálu služeb pro děti, žáky, zákonné zástupce a pedagogy. Tento systém má 
dlouholetou tradici a je v celé šíři  speciálního vzdělávání nezastupitelný. HMP zřizuje a organizuje nejhustší síť podpůrného 
poradenského systému ze všech regionů a krajů ČR. Nabízí komplexní a všestrannou podporu všem dotyčným subjektům. Na 
území HMP pracuje na velmi vysoké úrovni, je stále modernizován a aktualizován na základě místních trendů a cílů, vždy v 
souladu se strategickými dokumenty ČR. 
 
Pedagogicko-psychologické poradny (dále jen „PPP“) zajištují odbornou pedagogicko-psychologickou a speciálně 
pedagogickou službu dětem, žákům a studentům, jejich rodičům a učitelům na všech stupních škol, od MŠ přes ZŠ do SŠ 
(výjimečně i  VŠ) v souladu s vyhláškou č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 
poradenských zařízeních, v platném znění (dále jen „vyhláška č. 72/2005 Sb. v platném znění“). Služby se týkají především 
psychologické a speciálně pedagogické diagnostiky a intervence s ohledem na věk klienta, školní zařazení, jeho vývoj a 
případný druh obtíží. PPP dále zajišťují metodické a odborné vedení a podporu v oblasti  poradenství pro pracovníky ve 
školství (školní poradenská pracoviště, dále jen „ŠPP“). Pořádají vzdělávání formou besed, přednášek, kurzů v problematice 
poradenství, psychologie a speciální pedagogiky pro odbornou i  laickou veřejnost. Vedou odborné stáže pro studenty vyšších 
odborných a vysokých škol. 
Součástí poradenské činnosti je mj. zjišťování připravenosti dítěte na školní docházku( školní zralost), doporučení vhodné 
formy zařazení žáka do školy a třídy ve formě odborných posudků – zejména u žáků se SVP, vypracování podkladů pro 
individuální vzdělávací plány (dále jen „ IVP “) poradenské služby pro žáky se zvýšeným rizikem školní neúspěšnosti, 
intervence v případech školního selhávání a v oblasti  výchovných problémů, prevence sociálně patologických jevů (obsah 
činnosti metodika prevence) a kariérové poradenství a profesní orientace. 
 

   Příklad dobré praxe: V PPP pro Prahu 11 a 12 je již 20 let realizována „komplexní péče“, tzv. plošná podpora screeningových vyšetření na MŠ, komplexní 
vyšetření předškoláků, důraz na diferenciální diagnostiku na jednotlivých pracovištích. V rámci primární prevence spolupracuje ZŠ pro zrakově postižené s 
ortoptistkou a dětskými očními lékaři – strabology, provádí pleoptická a ortoptická cvičení, realizuje pravidelná měření vizu a kontroly technického stavu brýlí 
žáků ve spolupráci s odbornými zdravotnickými pracovníky a očními lékaři. 

 
 Personální obsazení v PPP tvoří především psychologové, speciální pedagogové a sociální pracovnice, s celkovým počtem 84 
psychologů, 21 speciálních pedagogů, 24 sociálních pracovnic (přepočteno na úvazky 72,3 psychologů, 16,9 speciálních 
pedagogů a 19,6 sociálních pracovnic). V roce 2012 měla většina odborných pracovníků PPP praxi více než 10 let. Činnost PPP 
se uskutečňuje ambulantně, ale provádí se i  výjezdy pracovníků do škol a školských zařízení. V současné době působí na 
území HMP 9 PPP (7 zřizovaných HMP, 1 soukromá a 1 církevní). 



19 

II.  Základní východiska a m
onitoring vývoje speciálního vzdělávání 

Na základě průzkumu zaměřeného na mapování poměru v rozložení úvazků odborných pracovníků PPP v jednotlivých krajích, který 
byl realizován v rámci projektu ESF RAMPS VIP III a z následné analýzy sebraných dat, která poskytly PPP jednotlivých krajů, 
vyplynula nevyváženost v rozložení úvazků speciálních pedagogů v PPP na území HMP. (zdroj RAMPS, 2014) 
 

 

 
 
 

Současnost školy, pedagogičtí pracovníci, potenciální klienti 

Poradna MŠ/žáci ZŠ/žáci SŠ/žáci VOŠ/žáci Celkem školy žáci úvazky ped. žáci/1 školy/1 

PPP 1,2,4 62/6410 50/16301 58/18091 19/2581 189 43383 22,1 1963 8,5 

PPP 3 a  9 70/8141 44/16585 40/12748 6/262 160 37736 17,75 2125 9 

PPP 5 69/7427 39/13535 21/6651 2.36 131 27659 14,1 1961 9 

PPP 6 38/3543 23/8629 010/3381 3/326 74 15876 9,36 1700 7,9 

PPP 7 a  8 44/4688 31/10534 26/6139 5/599 106 21960 8,8 2495 12 

PPP 10 42/4902 33/9696 18/6817 1/500 94 21915 12 1826 7,8 

PPP 11 a  12 45/5276 29/9949 15/3213 2/242 91 18680 10,9 1714 8,3 

                    
celkem 37/40387 249/85229 188/57050 38/4546 845 187209 95,01 1970 8,9 

 
Tabulka 5 Počet škol, žáků na přepočtené úvazky odborných pracovníků PPP x počet potenciálních klientů (statistické údaje MŠMT, 2013) 

Na území HMP je nepoměr v rozložení fyzického počtu psychologů a speciálních pedagogů. Počet psychologů v PPP na území 
HMP je nejvyšší v porovnání krajů, což je v souladu s existencí nejhustší sítě PPP právě v tomto regionu. Fyzický počet speciál- 
ních pedagogů v PPP na území HMP je v porovnání krajů srovnatelný, což neodpovídá hustotě sítě PPP a počtu klientů. 
Vzhledem k výše uvedenému specifiku je nutné blíže analyzovat situaci a zvážit, zda podpořit personální obsazení PPP 
pracovními úvazky pro speciální pedagogy nebo postupně zajistit na všech školách vznik školního poradenského pracoviště, 
úzce spolupracující s příslušnou PPP. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) vyhlásilo dne 23. dubna 
2014 „Rozvojový program na podporu školních psychologů a školních speciálních pedagogů ve školách a metodiků-
specialistů ve školských poradenských zařízeních v roce 2014“ (č. j.: MSMT-9621/2014-2). Rozvojový program je určen 
základním a středním školám, jejichž zřizovateli  jsou kraje a obce, jsou zapsány v rejstříku škol a školských zařízení a nejsou 
samostatně zřízeny pro žáky se zdravotním postižením. 
 
Program navazuje na projekt realizovaný MŠMT „Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb – VIP III (RAMPS) “, 
financovaný z ESF. Cílem rozvojového programu je podpořit činnost školních poradenských pracovišť, konkrétně školních 
psychologů a školních speciálních pedagogů, kteří již ve školách působí, pracovní místo školního psychologa či školního 
speciálního pedagoga může být ve škole i  nově vytvořeno. Program je vyhlášen na období červen-prosinec 2014. Do projektu je 
zapojeno 33 škol a PPP pro Prahu 1, 2 a 4, která jmenovala metodika-specialistu pro koordinaci práce školních psychologů a 
speciálních pedagogů škol zapojených do programu a zajišťuje jejich metodické vedení. 
 
Tabulka dokládá celkové rozložení počtu škol na PPP, včetně potenciálního počtu žáků na jednoho odborného pracovníka PPP a 
jejich počet na přepočtené úvazky. Průměrně připadá na jednoho odborného pracovníka PPP celkem 9 škol a 1970 
potenciálních klientů k 30. 9. 2013. 



20 

II.  Základní východiska a m
onitoring vývoje speciálního vzdělávání 

Služby pedagogicko-psychologického poradenství významně ovlivňují individuální vývoj a vzdělávání dětí, žáků a studentů, i  
činnost škol a školních poradenských pracovišť. PPP mapují a diagnostikují specifický problém, následně konkretizují 
integrační opatření a zařazují žáka do systému speciálního vzdělávání. Dále vyhodnocují účinnost daného opatření, 
kontrolují a zároveň metodicky podporují školy v přímé pedagogické činnosti nastavené integrací. Informují zákonné 
zástupce, poskytují terapeutické vedení stran reedukace a kompenzace specifických obtíží. 
Problematika školních poradenských služeb je dále nejčastěji  popisována v oblasti  péče o klienty na školách, kde je 
zaznamenán nárůst počtu žáků ve třídách, což je hodnoceno jako problém pro vzdělávání žáků se ZP. Realizovat integrační 
opatření je pak obtížné, někdy i  nerealizovatelné. Další oblastí je problematika „migrujících klientů“ v podobě často 
opakovaných vyšetření žáků selhávajících na běžných ZŠ a SŠ. V PPP je zaznamenán zvyšující se počet žádostí o řešení rodinné 
problematiky. Spolupráce PPP a ŠPP funguje tam, kde je ŠPP vytvořeno. Pražské PPP nemají jednotný informační systém s 
návazností na statistické výkaznictví. 

 
Péče o talentované a mimořádně nadané žáky není v celé ČR systematická, ani území HMP není výjimkou. Nadaní žáci jsou 
ve školách zapojováni do školních i  mimoškolních olympiád. Ve školním roce 2012/2013 byl na území MHMP diagnostikován 
191 mimořádně nadaný žák, vzdělávající se podle IVP v běžných ZŠ (50 žáků) nebo SŠ (141 žák), ve 131 běžných ZŠ 
zřizovaných MČ, 10 ZŠ zřizovaných soukromým sektorem, 22 SŠ zřizovaných soukromým sektorem a 28 SŠ zřizovaných HMP. 
Žáci  zpravidla po ukončení 5. ročníku odcházejí do systému víceletých gymnázií. V pražských PPP se věnují této problematice 
vybraní psychologové a speciální pedagogové. V rámci ČR neexistuje konsenzuální řešení péče o nadané žáky, HMP volí 
skupinový i  individuální přístup. Výsledky této strategie jsou povzbudivé, především z pohledu akceptace odbornou i  
rodičovskou veřejností. V roce 2014 bylo v rámci Celoměstského programu v Programu č. 2 podpořeno 67 škol (SŠ, G, ZUŠ a 
DDM) celkovou částkou 5 663,6 tis. Kč. 

 
Speciálně pedagogická centra (dále jen „SPC“) na území HMP mají svůj nezastupitelný a jedinečný význam, zajišťují komplexní 
a všestrannou péči pro děti, žáky a studenty se ZP, jejich zákonné zástupce a pedagogy vzdělávající děti, žáky a studenty se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Na území HMP působí 20 SPC, 14 z nich zřizuje HMP jako školské poradenské zařízení, 
které je součástí speciální školy. 

   Ve většině SPC působí speciální pedagogové s dlouholetou praxí ve speciálních školách. V roce 2012 měla většina speciálních 
pedagogů praxi delší než 10 let. V SPC dále působí psychologové, jejichž úvazek bývá složen z úvazku školního psychologa ve 
speciální škole, při které je SPC zřízeno a z úvazku psychologa SPC. V některých SPC není zřízena pozice psychologa a využívá se 
spolupráce s určitými  (zkušenými) klinickými psychology. Největší nedostatky jsou zaznamenány v pokrytí službami  sociálního 
pracovníka. Mnoho pražských SPC nemá tuto pozici obsazenou. V SPC, kde není tato pozice zřízena, jsou mnohdy přetěžováni 
speciální pedagogové. Materiální vybavení závisí na možnostech kmenové školy, velmi se l iší v první řadě prostory využívané 
odbornými pracovníky k práci s klienty i  k vlastní činnosti. Liší se také vybavenost IT technikou (hardware i  software). Pražská 
SPC nemají v současné době jednotný informační systém s návazností na statistické výkaznictví. Mnoho didaktických, 
speciálních didaktických a diagnostických pomůcek si  vyrábějí sami speciální pedagogové. Od roku 2013 mají SPC k dispozici 
Katalog posuzování míry speciálních vzdělávacích potřeb, jehož lze při diagnostické činnosti využívat. 

   Metodické vedení pracovníků SPC je zajišťováno členstvím v Asociaci pracovníků speciálně pedagogických center (dále jen „AP 
SPC“). Na této platformě se na území HMP odborní pracovníci SPC scházejí. AP SPC je členěna podle zdravotního postižení 
klientů a podle krajů. Pražská sekce má svůj výbor, který připravuje jednání členských schůzí. Členové AP SPC se scházejí 
dvakrát ročně a řeší nejpalčivější problémy. Pravidelná účast zástupce odboru školství MHMP na těchto jednáních se jeví jako 
velmi efektivní. Významná je především vzájemná informovanost a podpora. Významnou oblastí je další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (dále jen „DVPP“). Po zrušení Institutu pedagogicko-psychologického poradenství (IPPP) není 
vytvořen nabídkový systém pro DVPP. Potřebné vzdělávání si  organizují SPC v rámci vlastní kompetence formou externích 
lektorů. Speciální pedagogové si neustále doplňují vzdělání pomocí kurzů nabízených Národním ústavem pro vzdělávání 
(NÚV), účastí na konferencích, workshopech atd., většinou z vlastního zájmu o problematiku. Mnozí speciální pedagogové i  
psychologové SPC působí jako lektoři, provádějí osvětu směrem k učitelům, asistentům pedagoga i  veřejnosti v oblasti  
vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Většina SPC zajišťuje také stáže, praxe a exkurze studentů speciální 
pedagogiky i  dalších oborů VOŠ a VŠ. Organizace supervizí probíhá podobným způsobem. Výše uvedené oblasti  je nutné dále 
monitorovat. Doporučení pro dílčí oblasti  problematiky SPC jsou reflektována v kapitole III. 

 
V oblasti kariérového poradenství hrají též významnou roli  PPP a SPC, v rámci cílené spolupráce s výchovnými poradci všech 
typů škol. Nedílnou součástí kariérového poradenství je pro žáky se ZP tranzitní program, který usnadňuje přechod žáků se 
ZP ze školy do zaměstnání, organizuje praxe žáků SŠ s cílem budoucího uplatnění na trhu práce. Kariérové poradenství 
podporuje také nabídka informačních a poradenských center (IPS) při  úřadech práce. Tento vysoce odborný systém je 
zaměřen na všechny žáky a studenty na území HMP. 

 
Čtyři střediska výchovné péče (dále jen „SVP“) na území HMP jsou zřizována MŠMT. Služby SVP jsou určeny rodinám dětí ve 
věku od 6 do 18 let, případně do 26 let. Poskytují preventivní speciálně-pedagogickou péči, psychologickou a terapeutickou 
pomoc dětem s  rizikovými projevy chování a v rámci dohledu nad výchovou, která je stanovena soudem, také klientům 
propuštěným z ústavní výchovy při jejich integraci do společnosti. 
 
Vzájemná spolupráce školských poradenských zařízení se zlepšila, dílčí nedostatky plynou z důvodů širokého spektra 
nabízených služeb a hustého pokrytí školských poradenských zařízení na území HMP. 



 
 

III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

III. Strategické směry, priority a návrhy opatření 
pro období 2015–2018 

 
 

DZ HMP na období 2012–2016 stanovuje hlavní směry a priority, které jsou v této kapitole dále rozpracovány a rozšířeny o 
podněty ředitelů speciálních škol a PPP na území HMP. 

 
MŠMT připravuje zásadní změny v oblasti  speciálního vzdělávání a oblasti  financování škol a školských zařízení všeobecně, 
včetně změn týkajících se navýšení finančních prostředků podle potřebné míry podpory žáků se ZP, vč. řešení finančních 
prostředků na platy asistentů pedagoga. Výstupní priority a cíle bude nutné vždy aktualizovat podle dané situace. 

 
   Prioritní cíle (zn. P) jsou definovány pro jednotlivé oblasti, které korespondují se strukturou tohoto materiálu. Kategorizace cílů 

představuje prioritní cíle řazené v sestupném pořadí podle míry důležitosti  a potřeby realizace. Jsou dále rozpracovány do 
oblastí:  
A – Inkluzivní vzdělávání, B – Sítě škol samostatně zřízených pro děti a žáky se zdravotním postižením a oblast C – Poradenský    
systém. 

 
 

Oblast A: Inkluzivní vzdělávání 
 

Cíle prioritní – oblast A (v souladu s pokračující podporou smysluplné integrace a 
inkluze) 

• AP1 podpora finančního zajištění pozice asistenta pedagoga pro děti a žáky individuálně integrované v běžných školách 
 

Navrhovaná opatření: Nadále pokračovat v podpoře AP do škol, v souladu s dokumentem Zásady k integraci v HMP. 
 
       Předpokládaný termín plnění: 2x ročně, květen a říjen 
 

Je připravován projekt ESF Operačního programu Praha Adaptabil ita, Podpora a rozvoj pedagogů při vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami na školách zřizovanými  HMP. Jeho cílem je podpořit a navýšit počet AP na školách 
HMP. 
 

• AP2 podpora vzniku školních poradenských pracovišť (ŠPP) ve školách běžného typu 
 
      Dále připravit a předložit projekt do Operačního programu Praha – Adaptabil ita pro období 2015/2018 na podporu zřízení  

pozic speciálního pedagoga a psychologa do ZŠ všech zřizovatelů včetně možnosti poskytnutí vzdělávání. 

    Předpokládaný termín plnění: projekt bude předložen v roce 2015 
 
• AP3 podpora zvyšování odborných kompetencí managementu škol a pedagogických pracovníků v pedagogicko-

psychologické práci 
 

Navrhovaná opatření: Pro zajištění odborných kompetencí v oblasti speciálního vzdělávání je u ředitelů běžných škol nutné 
vypracovat systém vzdělávání ve formě seminářů s ukázkami dobré praxe. Nejedná se pouze o odbornou oblast, ale i  oblast 
legislativní s praktickými ukázkami možností zařazování žáků se ZP. Současně vzdělávat učitele a asistenty pedagoga. Zavést 
supervize a možnost nácviku psychorelaxace pro výše uvedené pedagogické pracovníky. 

 
Celodenní seminář pro ŘŠ – Inkluzivní škola v praxi (implementace nové legislativy do praxe) 
Předpokládaný termín plnění: 2x ročně 

 
Workshop pro pedagogy MŠ a AP – Logopedická prevence a praxe v MŠ                                               
Předpokládaný termín plnění: 1x ročně 

 
 
 
 
 

Navrhovaná opatření: Podporovat vznik školských poradenských pracovišť pracovními úvazky pro speciálního pedagoga a 
psychologa na běžných školách formou Rozvojového programu na podporu školních psychologů a školních speciálních 
pedagogů ve školách a metodiků-specialistů ve školských poradenských zařízeních v roce 2014. Z programu MŠMT je v roce 
2014 podpořeno 33 škol zřizovaných MČ s  17,13 úvazky. Nezbytným předpokladem pro vznik ŠPP (navýšení úvazků) je 
skutečná realizace různých forem integrace v širším pojetí v poměru alespoň 10 % vůči celkovému počtu žáků ve škole, 
odborné vedení příslušnou PPP nebo SPC. 
 

21 



22 

III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

Interaktivní pracovní setkání pedagogů – Práce s žáky s PAS, SPUCH (výměna zkušeností)   
Předpokládaný termín plnění: 1x ročně 
 

Seminář pro AP běžných a speciálních škol – Asistent pedagoga jako nedílná součást speciálního vzdělávání                  
(základní informace, možnosti vzdělávání, pracovní náplň, základní metody práce, důležitá specifika při práci s  dětmi a žáky 
se  ZP) 

      Předpokládaný termín plnění: 1x ročně 
 
 

• AP4 podpora systémového řešení vzdělávání žáků talentovaných a mimořádně nadaných 
 

Navrhovaná opatření: Vychází čistě z potřeb terénu a navrhuje sjednocení diagnostických kritérií pro tyto žáky. Následnou 
péči by realizovala každá PPP na území HMP a dále bude plně v kompetenci poradenského psychologa. Ten by se stal 
odborným metodikem a konzultantem pro žáky, zákonné zástupce i  ostatní pedagogické pracovníky.  
Předpokládaný termín plnění: 2015, sestavení evidence odborných pracovníků pro péči o talentované a mimořádně 
nadané žáky 
 
HMP bude dále pokračovat v podpoře o nadané a talentované žáky formou Celoměstských programů podpory vzdělávání 
na území HMP. Program č. 2 bude určen pro podporu vzdělávání nadaných dětí a žáků.  
Předpokládaný termín realizace Celoměstského programu podpory vzdělávání v HMP: 2015 
 
 

• AP5 dodržování maximálního počtu individuálně integrovaných dětí a žáků v jednotlivých 
třídách škol hlavního vzdělávacího proudu 

 
Navrhovaná opatření: Dodržovat počet maximálně pět žáků se SVP ve třídách běžných 
škol (v souladu s  platnou legislativou) 
Předpokládaný termín plnění: průběžně 

 
Oblast B :  Síť  škol samostatně zřízených pro děti a žáky se zdravotním postižením 

 
Cíle prioritní - oblast B (v souladu s trendem zachovat dostatečné kapacity pro děti a žáky, kteří nejsou schopni vzdělávání 
v podmínkách integrace, ve speciálních školách) 

 
• BP1 rozšíření možností výchovy a vzdělávání pro žáky se specifickými poruchami chování, tj. zajistit potřebné kapacity (ZŠ 

pro žáky se SPCH, Na Zlíchově, Praha 5) 
 

Navrhovaná opatření: Realizace stavebních úprav s cílem rozšíření kapacity školy min. o 60 míst, tj. přístavba nové budovy 
na pozemku Speciálně pedagogického centra při ZŠ pro žáky se SPCH, Na Zlíchově, Praha 5. Na stavební práce byla v roce 
2013 vypracována studie. Případně zajištění vhodné budovy pro možnost rozšíření stávající kapacity. Znovu zvážit možnost 
zřízení internátu při této škole. 

 
Předpokládaný termín plnění: 2016 
první etapa – aktualizace již zpracované studie možného rozšíření kapacit (2015) 
druhá etapa – projektová dokumentace a zahájení stavebního řízení (2015) 
třetí etapa- zahájení stavebních prací (2016) 

 
• BP2 rozšíření možností výchovy a vzdělávání pro děti a žáky s poruchou autistického spektra, tj. zajistit potřebné 

kapacity (Základní škola a Mateřská škola, Chotouňská 476, Praha 10) 
 

Navrhovaná opatření: Orientace a podpora skupinové integrace pro žáky s PAS v ZŠ praktických a ZŠ speciálních, případně 
zřízení nového pracoviště s vyšší kapacitou ve smyslu zajištění celodenní péče o tyto žáky. 

 
Předpokládaný termín plnění: 
první etapa – šetření reálných kapacit pro skupinovou integraci žáků s PAS v ZŠ praktických (2015) 
druhá etapa – příprava materiálního a technického zázemí pro zahájení výuky žáků s PAS ve speciálních třídách ZŠ 
praktických (2015-2016), zahájení výuky těchto žáků formou skupinové integrace v ZŠ praktických (2016) 
Současně zpracovat studii  možného rozšíření kapacit v ZŠ a MŠ Chotouňská 476, Praha 10 s ohledem na zajištění 
celodenního stacionáře, případně zřízení detašovaných pracovišť (2016) 

 
• BP3 rozšíření možností výchovy a vzdělávání pro děti a žáky s vadami řeči a NKS, tj. zajistit potřebné kapacity (Základní 

škola logopedická a Mateřská škola logopedická, Praha 10, Moskevská 29) 
 

III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

 



III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

      Navrhovaná opatření: Realizace zásadní rekonstrukce současných, méně vyhovujících budov v areálu mateřské školy v Praze 
10, Sasanková 12/2903. V jedné ze současných budov je možno přistavět 2-3 třídy. Zvážit možnost postupného rozšíření 
kapacity Základní školy logopedické a Základní školy praktické, Praha 8, Libčická 399. 

     Předpokládaný termín plnění: 
     první etapa – šetření technického stavu současných budov (2015) 
    druhá etapa – vypracování projektu a zahájení realizace oprav stávajících budov, stavební úpravy související s rozšířením 

kapacity budov (v návaznosti na šetření technického stavu budov, 2016-2017) 
 

• BP4 Analýza kapacity speciálních škol vzdělávajících žáky s těžkým mentálním postižením a se souběžným postižením 
více vadami  

 
Navrhovaná opatření: Zmapovat prostorové kapacity, materiální a personální zajištění. Monitoring meziresortní spolupráce a 
možností podpory těchto zařízení. Zvážit rozšíření prostorových kapacit formou přístavby/nadstavby budov v majetku HMP 
s cílem poskytnout komplexní odbornou péči v jedné budově. 
 
Předpokládaný termín plnění: průběžně 

 
• BP5 podpora vzniku školního poradenského pracoviště ve všech speciálních školách samostatně (primárně u těch 

škol, kde není součástí SPC) 
 
      Navrhovaná opatření: Navýšení úvazků odborných pracovníků ŠPP s ohledem na potřeby školy, ve smyslu speciálního 

pedagoga, nezatíženého výukou (navýšení úvazků pro předmět speciální péče), příp. psychologa podporovat vznik ŠPP 
pracovními úvazky pro speciálního pedagoga a psychologa na běžných školách formou Rozvojového programu na podporu 
školních psychologů a školních speciálních pedagogů ve školách a metodiků-specialistů ve školských poradenských zařízeních 
v roce 2014. (Z programu MŠMT je v roce 2014 podpořeno 33 škol zřizovaných MČ s  17,13 úvazky.) Dále připravit a předložit 
projekt do Operačního programu Praha – Adaptabil ita pro období 2015/2018 na podporu zřízení pozic speciálního pedagoga 
a psychologa do ZŠ všech zřizovatelů včetně možnosti poskytnutí vzdělávání. 

 
     Předpokládaný termín předložení projektu: 2015 
 

• BP6 podpora finančního zajištění podpůrných AP pro děti a žáky individuálně integrované ve speciálních školách 
zřízených pro děti a žáky s jiným druhem ZP  

 
Navrhovaná opatření: Nadále pokračovat v podpoře AP do škol, v souladu s dokumentem Zásady k integraci v HMP. 

 
Termín plnění: 2x ročně, květen a říjen 
Předpokládaný termín předložení projektu: 2015 

 
• BP7 pokračování v monitoringu a hodnocení kvality výchovně vzdělávacího procesu 

 
Navrhovaná opatření: Nadále monitorovat úroveň poskytovaných služeb a sledovat kvalitu škol na základě stanovených a 
zveřejněných kritérií hodnocení škol. Pokračovat ve spolupráci s  Českou školní inspekcí (dále jen „ČŠI“), která hodnotí 
kvalitu výchovně vzdělávacího procesu. Analyzovat a dále podporovat technické vybavení škol, vybavení didaktickými a 
kompenzačními pomůckami, snažit se modernizovat školy všech stupňů vzdělávání. Doporučovat speciálním školám 
zapojení do programu elektronického ověřování výsledků vzdělávání realizovaného ČŠI, dále informovat o nabízených 
grantech, projektech a vyhlašovaných programech. V oblasti hodnocení kvality výchovně vzdělávacího procesu 
zohledňovat spolupráci speciálních škol s  univerzitami a vysokými školami v oblasti zajišťování odborných stáží, náslechů a 
praxí studentů.  

  
Předpokládaný termín plnění: průběžně 

 
• BP8 organizace supervizní podpory speciálními pedagogy a psychology škol samostatně zřízených pro žáky 

se zdravotním postižením ředitelům a pedagogickým pracovníkům škol hlavního vzdělávacího proudu 
 

Navrhovaná opatření: Pravidelně a cíleně rozšiřovat ukázky dobré praxe speciálních škol formou individuálních konzultací, 
seminářů, vzájemných hospitací a workshopů pro ředitele a pedagogické pracovníky běžných škol, tím povznést speciální 
školy na úroveň odborného metodického konzultanta. Jedná se především o opatření pro speciální školy, při  nichž není 
zřízeno SPC (možnost akreditovat vzdělávací programy pro danou školu). 

      
V roce 2015 bude v rámci Celoměstského programu podpory vzdělávání na území HMP opět vyhlášen Program na podporu       
rozvoje vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Bude zaměřen na podporu spolupráce mezi      
speciálními a běžnými školami při zajišťování procesu integrace žáků se SVP. 

       
 

23 



24 

III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

 
Dále bude zaměřen na podporu organizování seminářů, kurzů a aktivit zaměřených na vzdělávání pedagogických pracovníků 

      speciálních škol a školských zařízení. Úspěšné projekty předložilo do programu 7 škol (9 projektů), z toho 6 projektů 
předložily speciální školy. Celková částka činila 668,800 tis. Kč.                                                                                                               

 
Předpokládaný termín plnění: průběžně 

 
• BP9 zahraniční spolupráce se školami podobného typu 

 
Navrhovaná opatření: Zapojení speciálních škol do programů Domu zahraniční spolupráce při MŠMT ČR, využití programů 
Erasmus + (studijní návštěvy pedagogických pracovníků, mobilita žáků a studentů, metodologické kurzy pro pedagogické 
pracovníky v zahraničí, získání partnerství zahraničních škol). 

 
Předpokládaný termín plnění: průběžně 

 
Oblast C: Poradenský systém (v souladu s myšlenkou zachování a udržení stávajícího rozložení školských 
poradenských zařízení (SPC, PPP) na území HMP. 

 
Cíle prioritní: oblast C 

 
• CP1 rozvoj metodicky jednotné pedagogicko-psychologické podpory pedagogickým pracovníkům při vzdělávání žáků se ZP 

(SVP) v běžných školách. 
 

Navrhovaná opatření: Nabídka průběžného vzdělávání pedagogických pracovníků s ohledem na aktuálnost tématu, 
obsahové a formální sjednocení odborných zpráv a doporučení v rámci ŠPZ, aktualizace diagnostických materiálů a 
testových metod. Úzká spolupráce ŠPZ a škol, dopomoc při vypracování IVP, event. Individuálně výchovně vzdělávacích 
plánů (IVVP), nabídka supervizních kazuistických seminářů. 
 
Předpokládaný termín plnění: pokračovat v průběžném plnění, sjednocení odborných zpráv a doporučení (v závislosti  na 
plánovaných změnách legislativy) 
 

 
• CP2 sjednocení kritérií pro rozložení celkového počtu úvazků jednotlivých odborných pracovníků ŠPZ (speciální pedagog, 

psycholog a sociální pracovník) 
 

Navrhovaná opatření: Pro oblast PPP zohlednit faktory, jakými jsou počet klientů, počet škol , počet speciálních škol se 
skupinovou integrací atp., totéž v jednotlivých SPC dle specifických kritérií. 

 
Předpokládaný termín plnění: pracovní jednání na úrovni ředitelů ŠPZ, zmapování situace (2015) 

 
• CP3 sjednocení evidenčního systému klientů ŠPZ s výstupy pro statistické výkaznictví 

 
Navrhovaná opatření: Zmapování evidenčních systémů PPP a SPC s následným doporučením 
výběru. 

 
Předpokládaný termín plnění: pracovní jednání na úrovni ředitelů ŠPZ, zmapování situace, výběrová řízení na evidenční 
systém (2016) 

 
•     CP4 rozšíření speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické podpory a metodického vedení u dětí a žáků s PAS,  

s vadami řeči a narušenou komunikační schopností, se specifickými poruchami chování ve speciálně pedagogických 
centrech 

 
      Navrhovaná opatření: V rámci primární prevence školní neúspěšnosti ve smyslu včasné depistáže těchto dětí a žáků budovat 

provázanost školních poradenských pracovišť a výchovných poradců škol se ŠPZ, podporovat tzv. komplexní péči pracovníků 
ŠPZ, zdravotnictví a sociálních služeb, případně doplnit služby ŠPZ o psychosociální služby pro rodiny. 

      Zajistit navýšením úvazků v rámci ŠPP speciálního pedagoga nezatíženého výukou s ohledem na potřeby škol (logoped,   
etoped, psychoped), který by byl určen pro více škol, např. 0,25 úvazku na jedné škole, 1,0 úvazek = čtyři školy). 

 
Předpokládaný termín plnění: osvěta a ukázky dobré praxe: průběžně  



25 

III. Strategické sm
ěry, priority a návrhy opatření pro období 2015–2018 

• CP5 pokračování v rozvíjení systému kariérového poradenství a profesní orientace pro všechny žáky  
 

Navrhovaná opatření: Pokračování v aktivitách spojených s touto tematikou, např. zachování tradiční akce pozitivně 
hodnocené rodiči, školami i  odbornou veřejností Schola Pragensis, podpora dnů otevřených dveří škol, další reklamní akce 
a materiály (informace o ZŠ, o SŠ, o G v Praze), kariérové poradenství nabízí ŠPZ i  ŠPP. Nadále spolupracovat s 
poradenskými středisky pro volbu povolání při úřadech práce. Organizace konference na téma Profesní orientace a volba 
povolání pro žáky se ZP. Cílovou skupinu by tvořil i  výchovní poradci běžných i  speciálních škol. 

 
Předpokládaný termín plnění: konference Profesní orientace a volba povolání – podzim 2015, dále každoročně  

 
Navrhované priority s  neodkladným řešením. 

• AP1 podpora finančního zajištění pozice asistenta pedagoga pro děti a žáky individuálně integrované v běžných školách 
• BP1 rozšíření možností výchovy a vzdělávání pro děti a žáky se SPCH, tj. zajistit potřebné kapacity (Základní škola pro 

žáky se SPCH, Na Zlíchově, Praha 5) 
• BP3 rozšíření možností výchovy a vzdělávání pro děti a žáky s vadami řeči a NKS, tj. zajistit potřebné kapacity (Základní 

škola logopedická a Mateřská škola logopedická, Praha 10, Moskevská 29) 
• CP4 rozšíření pedagogicko-psychologické podpory a metodického vedení u dětí a žáků s PAS, s vadami řeči a NKS, se SPCH 

 
Navrhovaným obecným opatřením pro zlepšení komunikace, zajištění odborné a metodické podpory pedagogickým 
pracovníkům a pro rozvoj profesních vztahů, je pořádání odborných setkání a konferencí pro pracovníky škol a 
školských zařízení.  
 
Na úrovni HMP je plánovaná návaznost na předcházející úspěšné projekty Pražský poradenský podzim, určený pro 
pracovníky ŠPZ na území HMP a Jarní setkání určené pracovníkům speciálních škol, které měly v minulosti velmi pozitivní 
ohlasy. Jedná se o celodenní odborné konference, každoročně se opakující. 

 
Předpokládaný termín plnění: jaro, podzim 

 
Na úrovni PPP a SPC jsou to setkávání menšího rozsahu, plně v kompetenci ředitele daného zařízení. 
 
Veškeré semináře a workshopy uvedené v této kapitole budou hrazeny z rozpočtu odboru školství, mládeže a sportu   
MHMP.   Naplánované investiční akce budou financovány z rozpočtu HMP. 

 
 



26 

Závěr 
 

 

Z výše stanovených priorit vyplývá potřeba průběžného monitoringu a hodnocení plnění dílčích cílů. Sledování a 
vyhodnocování průběhu realizace navrhovaných opatření jsou prioritní nadstavbou a aktivizujícím prvkem celého procesu. 
Prioritní cíle jednotl ivých oblastí určují mimo jiné nejdůležitější úkoly, které si  žádají bezodkladného řešení. 

 

Oblast speciálního vzdělávání je HMP velmi dobře podporována a jsou vytvářeny programy a projekty, které odpovídají 
prioritám a cílům této Koncepce SV HMP reflektující plánované změny i situaci v terénu.  
 
MŠMT ČR připravuje novelizaci vyhlášek č. 72/2005 Sb., v platném znění a č. 73/2005 Sb., v platném znění, z důvodu 
nezbytných úprav ve vzdělávání žáků se SVP, některých ustanovení problematických v praxi. Současně je připravovaná novela 
§16 školského zákona, v platném znění, jehož účinnost je plánovaná k 1. 1. 2017. Hlavní koncepční směry již nyní reflektují 
nadcházející změny v pojetí vzdělávacích potřeb dětí a žáků se SVP, zajistí připravenost a plynulý přechod pro nastávající 
období. Předkládaný dokument povede k zajištění kvalitního vzdělávání dětí a žáků SVP (ve smyslu zajištění potřeby 
podpůrných opatření) na území HMP a to v souladu s platnou školskou legislativou. Vzhledem k tomu, že MŠMT ČR plánuje 
zásadní změny též v oblasti  financování a finančních podmínek pro realizaci podpůrných opatření, bude nutné finanční oblast 
zpracovat vždy s krátkodobým výhledem na školní rok. 

    
HMP v této Koncepci SV HMP reflektuje navrhovaná legislativní opatření, jako například zavedení pojmu podpůrná opatření 
jako základny pro organizaci vzdělávání a financování vzdělávání dětí a žáků s různými druhy postižení a znevýhodnění, 
členění podpůrných opatření do pěti stupňů podle věcné i  finanční náročnosti i  vzhledem k podmínkám uplatňování 
podpůrných opatření školami.  
HMP podporuje tato opatření již konkrétními strategiemi v jednotlivých oblastech (oblast A, B a C) této Koncepce SV HMP. 
HMP bude i  nadále postupovat v souladu s návrhy věcného řešení MŠMT ve vzdělávání dětí a žáků se SVP a bude se i  nadále 
spolupodílet na vytváření a realizaci podmínek pro poradenskou činnost, vč. podoby výstupů poradenské činnosti, 
požadavcích na průkaznost diagnostiky, zásadách spolupráce mezi školami atp.  

 
   HMP podporuje a nadále bude podporovat v souladu se strategickými záměry ČR v oblasti speciálního vzdělávání 

integrační proces žáků se ZP do škol hlavního vzdělávacího proudu za předpokladu zajištění kvalifikačních předpokladů a 
odborných znalostí učitelů i asistentů pedagoga v běžných školách. V tomto směru bude podporovat spolupráci mezi 
speciálními a běžnými školami formou vzdělávacích seminářů, workshopů a konferencí. Bude stále pokračovat a zkvalitňovat 
nezbytnou metodickou podporu všem pedagogickým pracovníkům, zaměří se na zefektivnění poradenské podpory. Prioritním 
přetrvávajícím trendem je podpora v oblasti  pedagogické asistence především ve smyslu dofinancování platů asistentů 
pedagoga z rozpočtu HMP.   

   MHP vnímá význam připravovaných legislativních změn ve smyslu zkvalitnění péče o děti a žáky se SVP po stránce zajištění 
kvalitních materiálních, prostorových i  personálních podmínek a také po stránce finančního zajištění. Tato opatření se 
primárně týkají dětí a žáků, jejichž integrace do hlavního vzdělávacího proudu může být z určitých důvodů problematická, ale 
i  dětí a žáků vzdělávajících se v určité formě inkluzivního vzdělávání. HMP svým koncepčním dokumentem i nadále 
podporuje zachování možnosti zřizovat speciální školy a speciální třídy a plně souhlasí s možností zařazování žáků do 
speciálních škol v souladu s primárním zájmem o žáka a provedení objektivní a kontrolovatelné diagnostiky. 

 
Jedním z hlavních cílů vzdělávací politiky HMP je stejně jako v celé ČR zajištění rovného přístupu ke vzdělávání všem dětem 
a žákům. 

   Zachování a reflexe aktuální dostatečné kapacity škol pro děti a žáky, kteří nejsou schopni vzdělávat se v podmínkách 
integrace ve školách hlavního vzdělávacího proudu, jsou jedním z nástrojů dosažení daného cíle. Všechny stupně škol 
samostatně zřízených pro děti a žáky se zdravotním postižením představují na území HMP vysoce účinný a prestižní segment 
vzdělávací soustavy HMP. 

    
HMP se připojuje a plně podporuje myšlenku zachování paralelního systému speciálních a běžných škol. Obecnou prioritou 
HMP   je systémové propojení všech inkluzivních pilířů a vyváženost obou segmentů vzdělávání, a tím zajištění nejlepších 
podmínek pro vzdělávání každého jedince. 

 

      Dílčí i  obecné cíle budou průběžně mimo jiné podpořeny tzv. Celoměstskými programy HMP a projekty HMP připravovanými 
k předložení do dalších výzev OP Praha Adaptabil ita.         

 
 
 

 
 
 
 



 
 

27 

Seznam použitých zkratek 
 
 

AS – asistent pedagoga 
ČR – Česká republika 
ČŠI – Česká školní inspekce 
DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků 
DZS – Dům zahraniční spolupráce 
G - Gymnázia 
HMP – hlavní město Praha 
MČ – městská část 
MHMP – Magistrát hlavního města Prahy 
MŠ – mateřská škola 
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NKS – narušená komunikační schopnost 
NÚV – Národní ústav pro vzdělávání 
PAS – poruchy autistického spektra 
PPP – pedagogicko-psychologická poradna 
RVP – rámcový vzdělávací program 
SPC – speciálně pedagogické centrum 
SPCH – specifické poruchy chování 
SPU – specifické poruchy učení 
SŠ – střední školy 
SVP – středisko výchovné péče 
žák se SVP – žák se speciálními vzdělávacími potřebami  
ŠMS MHMP – odbor školství, mládeže a sportu MHMP 
ŠPP – školní poradenské pracoviště 
ŠPZ – školské poradenské zařízení 
ŠVP – školní vzdělávací program 
ÚP ČR – Úřad práce ČR 
VP – výchovný poradce 

 
ZP – zdravotní postižení 
ZŠ – základní škola 
 

 
 
 
  
 



 
 

28 

Seznam použitých zdrojů 
 
 
 

ČSÚ – Český statistický úřad 
ESF – Evropský sociální fond 
DZ vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hlavního města Prahy na roky 2012–2016 
Koncepce pražského speciálního školství pro období 2008–2012, MHMP 
MHMP – Magistrát hl. města Prahy 
Národní program rozvoje vzdělávání v ČR 
NÚOV – Národní ústav odborného vzdělávání 
ÚIV – Ústav pro informace a vzdělávání 
Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, v platném 
znění 
Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami  a dětí, žáků a 
studentů mimořádně nadaných, v platném znění 
Zásady pro sjednocení přístupu k integraci dětí, žáků a studentů se SVP na území HMP 
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), v platném znění 
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění 
Vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 
pedagogických pracovníků, v platném znění 



 29 

Přílohy 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Příloha 1: Přehled počtu MŠ, tříd a dětí za období 2010 až 2013 v HMP z hlediska speciálního školství, stav k datu 30. 9. 2013, zdroj statistické údaje MŠMT, 
2013) 
 
 
 

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

Po
če

t š
ko

l (
be

z 
šk

ol
 p

ři 
zd

ra
v.

 z
ař

.)
Po

če
t ř

ed
ite

ls
tv

í (
RE

DI
ZO

)
29

0
15

7
1

31
3

29
1

22
8

1
32

2
29

1
34

8
1

33
4

29
4

49
8

1
35

2
Ce

lk
em

 - 
po

če
t t

říd
13

04
39

17
2

13
62

13
51

54
18

2
14

25
13

85
79

19
2

14
85

14
34

11
1

20
2

15
67

Ce
lk

em
 - 

po
če

t ž
ák

ů 
- c

el
ke

m
33

36
5

72
3

33
9

46
34

47
3

34
89

4
96

1
37

3
48

36
27

6
35

91
0

12
75

39
8

48
37

63
1

37
23

1
18

34
42

5
48

39
53

8
Z 

ce
lk

u 
dě

ti 
se

 z
dr

av
.p

os
tiž

en
ím

 (b
ěž

né
 tř

íd
y)

22
0

9
5

0
23

4
24

3
6

2
0

25
1

24
0

9
5

0
25

4
23

1
13

5
0

24
9

Ce
lk

em
 - 

po
če

t t
říd

18
0

0
0

18
17

0
0

0
17

18
0

0
0

18
22

0
0

0
22

Ce
lk

em
 - 

po
če

t ž
ák

ů 
- c

el
ke

m
20

1
0

0
0

20
1

18
9

0
0

0
18

9
20

0
0

0
0

20
0

24
8

0
0

0
24

8
Z 

ce
lk

u 
dě

ti 
se

 z
dr

av
.p

os
tiž

en
ím

 (s
pe

c.
tří

dy
)

19
6

0
0

0
19

6
18

3
0

0
0

18
3

19
3

0
0

0
19

3
24

2
0

0
0

24
2

M
en

tá
ln

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

1
0

0
0

1
2

0
0

0
2

2
0

0
0

2
6

0
0

0
6

S
lu

ch
ov

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

1
0

0
0

1
1

0
0

0
1

1
0

0
0

1
1

0
0

0
1

Zr
ak

ov
ě 

po
st

iž
en

é 
- p

oč
et

 d
ět

í
0

0
0

0
0

1
0

0
0

1
2

0
0

0
2

2
0

0
0

2
S

 v
ad

am
i ř

eč
i -

 p
oč

et
 d

ět
í

83
0

0
0

83
66

0
0

0
66

72
0

0
0

72
77

0
0

0
77

Tě
le

sn
ě 

po
st

iž
en

é 
- p

oč
et

 d
ět

í
4

0
0

0
4

3
0

0
0

3
2

0
0

0
2

38
0

0
0

38
S

 v
íc

e 
va

da
m

ii 
- p

oč
et

 d
ět

í
48

0
0

0
48

48
0

0
0

48
51

0
0

0
51

42
0

0
0

42
S

 v
ýv

oj
ov

ým
i p

or
uc

ha
m

i -
 p

oč
et

 d
ět

í
26

0
0

0
26

33
0

0
0

33
36

0
0

0
36

38
0

0
0

38
A

ut
is

té
 - 

po
če

t d
ět

í
33

0
0

0
33

29
0

0
0

29
27

0
0

0
27

38
0

0
0

38
C

el
ke

m
 - 

po
če

t t
říd

18
0

0
0

18
17

0
0

0
17

18
0

0
0

18
22

0
0

0
22

Ce
lk

em
 - 

po
če

t d
ět

í
19

6
0

0
0

19
6

18
3

0
0

0
18

3
19

3
0

0
0

19
3

24
2

0
0

0
24

2
M

en
tá

ln
ě 

po
st

iž
en

é 
- p

oč
et

 d
ět

í
9

1
0

0
10

12
1

0
0

13
8

1
0

0
9

8
2

0
0

10
S

lu
ch

ov
ě 

po
st

iž
en

é 
- p

oč
et

 d
ět

í
7

1
2

0
10

5
0

1
0

6
6

0
1

0
7

8
1

0
0

9
Zr

ak
ov

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

10
0

1
0

11
13

0
1

0
14

8
0

0
0

8
11

0
0

0
11

S
 v

ad
am

i ř
eč

i -
 p

oč
et

 d
ět

í
95

0
0

0
95

97
0

0
0

97
84

1
1

0
86

85
1

2
0

88
Tě

le
sn

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

11
0

0
0

11
13

1
0

0
14

16
1

0
0

17
14

3
0

0
17

S
 v

íc
e 

va
da

m
i -

 p
oč

et
 d

ět
í

26
2

0
0

28
27

0
0

0
27

37
0

1
0

38
22

0
1

0
23

S
 v

ýv
oj

ov
ým

i p
or

uc
ha

m
i -

 p
oč

et
 d

ět
í

50
3

0
0

53
55

2
0

0
57

61
4

2
0

67
57

2
2

0
61

A
ut

is
té

 - 
po

če
t d

ět
í

12
2

2
0

16
21

2
0

0
23

20
2

0
0

22
26

4
0

0
30

Ce
lk

em
 - 

po
če

t d
ět

í
22

0
9

5
0

23
4

24
3

6
2

0
25

1
24

0
9

5
0

25
4

23
1

13
5

0
24

9

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

Po
če

t š
ko

l (
be

z 
šk

ol
 p

ři 
zd

ra
v.

 z
ař

.)
Po

če
t ř

ed
ite

ls
tv

í (
RE

DI
ZO

)
1

3
2

10
16

1
3

2
10

16
1

3
2

10
16

4
3

11
18

Ce
lk

em
 - 

po
če

t t
říd

5
9

5
33

52
5

9
6

33
53

5
10

6
34

55
11

7
39

57
Ce

lk
em

 - 
po

če
t ž

ák
ů 

- c
el

ke
m

63
11

7
35

35
0

56
5

63
11

6
52

35
5

58
6

63
13

1
53

35
7

60
4

13
3

54
41

4
60

1
Z 

ce
lk

u 
dě

ti 
se

 z
dr

av
.p

os
tiž

en
ím

 (s
pe

c.
tří

dy
)

52
90

35
32

9
50

6
59

99
52

34
0

55
0

59
10

3
53

34
2

55
7

10
3

54
40

1
55

8
M

en
tá

ln
ě 

po
st

iž
en

é 
- p

oč
et

 d
ět

í
0

3
1

19
23

0
4

4
21

29
1

5
5

14
25

4
3

12
19

S
lu

ch
ov

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

0
5

3
19

27
0

9
1

18
28

0
11

1
22

34
9

0
14

23
Zr

ak
ov

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

9
0

0
2

11
9

0
0

4
13

4
0

0
1

5
0

0
6

6
S

 v
ad

am
i ř

eč
i -

 p
oč

et
 d

ět
í

8
28

27
16

3
22

6
20

29
43

17
6

26
8

20
32

46
19

3
29

1
37

46
19

1
27

4
Tě

le
sn

ě 
po

st
iž

en
é 

- p
oč

et
 d

ět
í

0
12

0
9

21
0

11
1

5
17

0
10

0
7

17
13

0
8

21
S

 v
íc

e 
va

da
m

ii 
- p

oč
et

 d
ět

í
25

40
1

45
11

1
17

45
0

48
11

0
15

44
0

46
10

5
40

1
81

12
2

S
 v

ýv
oj

ov
ým

i p
or

uc
ha

m
i -

 p
oč

et
 d

ět
í

0
2

0
36

38
0

1
1

41
43

4
1

0
24

29
0

1
40

41
A

ut
is

té
 - 

po
če

t d
ět

í
10

0
3

36
49

13
0

2
27

42
15

0
1

35
51

0
3

49
52

C
el

ke
m

 - 
po

če
t t

říd
5

9
5

33
52

5
9

6
33

53
5

10
6

34
55

11
7

39
57

Ce
lk

em
 - 

po
če

t d
ět

í
52

90
35

32
9

50
6

59
99

52
34

0
55

0
59

10
3

53
34

2
55

7
10

3
54

40
1

55
8

"S
pe

ci
ál

ní
 

šk
ol

y"
(š

ko
la

 
sl

ož
en

á 
vý

hr
ad

ně
 z

e 
sp

ec
iá

ln
íc

h 
tř

íd
)

Sp
ec

iá
ln

í t
říd

y

Dě
ti 

ve
 s

pe
ci

ál
ní

ch
 tř

íd
ác

h 
po

dl
e 

dr
uh

u 
po

st
iž

en
í/z

ne
vý

ho
dn

ěn
í 

(J
so

u 
za

hr
nu

ti 
i z

dr
av

ot
ně

 p
os

tiž
en

é 
dě

ti 
in

di
vid

uá
ln

ě 
in

te
gr

ov
an

é 
ve

 tř
íd

ě 
zř

íz
en

é 
pr

o 
jin

ý 
dr

uh
 č

i s
tu

pe
ň 

po
st

iž
en

í. 
D

ět
i b

ez
 z

dr
av

ot
ní

ho
 

po
st

iž
en

í v
zd

ěl
áv

aj
íc

í s
e 

ve
 

sp
ec

iá
ln

íc
h 

tří
dá

ch
 z

de
 n

ej
so

u 
za

po
čt

en
y.

)

R
ok

 (p
od

le
 s

ta
vu

 v
žd

y 
k 

30
.9

.)
zř

iz
ov

at
el

20
10

Ce
lk

em
 z

a 
20

10
20

11
Ce

lk
em

 z
a 

20
11

20
12

Ce
lk

em
 z

a 
20

12
20

13
Ce

lk
em

 z
a 

20
13

Ce
lk

em
 z

a 
20

13

"B
ěž

né
 

šk
ol

y"
(š

ko
la

 s
 

m
in

im
ál

ně
 

je
dn

ou
 

bě
žn

ou
 

tř
íd

ou
)

Be
žn

é 
tří

dy

Sp
ec

iá
ln

í t
říd

y

Dě
ti 

ve
 s

pe
ci

ál
ní

ch
 tř

íd
ác

h 
po

dl
e 

dr
uh

u 
po

st
iž

en
í/z

ne
vý

ho
dn

ěn
í 

(J
so

u 
za

hr
nu

ti 
i z

dr
av

ot
ně

 p
os

tiž
en

é 
dě

ti 
in

di
vid

uá
ln

ě 
in

te
gr

ov
an

é 
ve

 tř
íd

ě 
zř

íz
en

é 
pr

o 
jin

ý 
dr

uh
 č

i s
tu

pe
ň 

po
st

iž
en

í. 
D

ět
i b

ez
 z

dr
av

ot
ní

ho
 

po
st

iž
en

í v
zd

ěl
áv

aj
íc

í s
e 

ve
 

sp
ec

iá
ln

íc
h 

tří
dá

ch
 z

de
 n

ej
so

u 
za

po
čt

en
y.

)

Dě
ti 

se
 z

dr
av

ot
ní

m
 p

os
tiž

en
ím

 
in

di
vi

du
ál

ně
 in

te
gr

ov
an

í v
 

bě
žn

ýc
h 

tří
dá

ch
 p

od
le

 d
ru

hu
 

zd
ra

vo
tn

íh
o 

po
st

iž
en

í (
U

ve
de

ni
 js

ou
 

po
uz

e 
dě

ti 
se

 z
dr

av
ot

ní
m

 p
os

tiž
en

ím
, 

u 
ni

ch
ž 

by
ly

 s
pe

ci
ál

ní
 v

zd
ěl

áv
ac

í 
po

tře
by

 z
jiš

tě
ny

 n
a 

zá
kl

ad
ě 

sp
ec

iá
ln

ě 
pe

da
go

gi
ck

éh
o 

po
př

. p
sy

ch
ol

og
ic

ké
ho

 
vy

še
tře

ní
 š

ko
ls

ký
m

 p
or

ad
en

sk
ým

 

Př
eh

le
d 

po
čt

ů 
M

Š,
 tř

íd
 a

 d
ět

í z
a 

ob
do

bí
 2

01
0 

až
 2

01
3 

v 
HM

P 
z 

hl
ed

is
ka

 s
pe

c.
 š

ko
ls

tv
í

po
dl

e 
st

av
u 

k 
30

. z
ář

í k
až

dé
ho

 ro
ku

R
ok

 (p
od

le
 s

ta
vu

 v
žd

y 
k 

30
.9

.)
zř

iz
ov

at
el

20
10

Ce
lk

em
 z

a 
20

10
20

11
Ce

lk
em

 z
a 

20
11

20
12

Ce
lk

em
 z

a 
20

12
20

13



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(Příloha 2: Přehled celkového počtu ZŠ, tříd a žáků v běžných školách a speciálních školách podle zřizovatelů, za období 2010 až 2013 v HMP z 
pohledu speciálního vzdělávání, zdroj statistické údaje MŠMT, 2013) 

 
 

MČ
so

uk
ro

m
ní

k
cír

ke
v

HM
P

MČ
so

uk
ro

m
ní

k
cír

ke
v

HM
P

MČ
so

uk
ro

m
ní

k
cír

ke
v

HM
P

MČ
so

uk
ro

m
ní

k
cír

ke
v

HM
P

Po
če

t š
ko

l (
be

z š
ko

l p
ři 

zd
ra

v. 
za

řP
oč

et
 ře

di
te

lst
ví 

(R
ED

IZO
)

19
6

10
5

0
21

1
19

6
12

6
0

21
4

19
4

13
6

0
21

3
19

2
17

6
0

21
5

Ce
lke

m
 - 

po
če

t t
říd

31
90

70
42

0
33

02
32

67
79

49
0

33
95

33
23

91
56

0
34

70
34

57
10

4
63

0
36

24

Ce
lke

m
 - 

po
če

t ž
ák

ů 
- c

el
ke

m
68

90
7

10
04

81
9

0
70

73
0

70
81

6
11

42
85

8
0

72
81

6
73

78
6

12
53

89
1

0
75

93
0

77
31

2
14

91
97

4
0

79
77

7
Ce

lke
m 

- z
 to

ho
 po

sti
že

ní 
žá

ci 
- c

elk
em

37
40

10
0

92
0

39
32

40
40

80
11

0
0

42
30

41
18

88
11

1
0

43
17

42
25

10
4

12
6

0
44

55

Ce
lke

m
 - 

po
če

t t
říd

67
0

0
0

67
60

0
0

0
60

56
0

0
0

56
51

0
0

0
51

Ce
lke

m
 - 

po
če

t ž
ák

ů 
- c

el
ke

m
77

8
0

0
0

77
8

68
1

0
0

0
68

1
62

9
0

0
0

62
9

58
5

0
0

0
58

5

Me
ntá

lní
 po

sti
že

ní 
- ž

ák
ů n

a 1
. a

 2.
 st

up
ni 

ce
lke

m
14

0
0

0
14

26
0

0
0

26
26

0
0

0
26

28
0

0
0

28

Sl
uc

ho
vé

 po
sti

že
ní 

- ž
ák

ů n
a 1

. a
 2.

 st
up

ni 
ce

lke
m

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
1

Zra
ko

vé
 po

sti
že

ní 
- ž

ák
ů n

a 1
. a

 2.
 st

up
ni 

ce
lke

m
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Va
dy

 ře
či 

- ž
ák

ů n
a 1

. a
 2.

 st
up

ni 
ce

lke
m

2
0

0
0

2
3

0
0

0
3

4
0

0
0

4
12

0
0

0
12

Tě
les

né
 po

sti
že

ní 
- ž

ák
ů n

a 1
. a

 2.
 st

up
ni 

ce
lke

m
0

0
0

0
0

1
0

0
0

1
1

0
0

0
1

5
0

0
0

5

So
ub

ěž
né

 po
sti

že
ní 

víc
e v

ad
am

i - 
žá

ků
 na

 1.
 a 

2. 
stu

pn
i c

elk
em

0
0

0
0

0
1

0
0

0
1

1
0

0
0

1
1

0
0

0
1

Vý
vo

jov
é p

oru
ch

y u
če

ní 
- ž

ák
ů n

a 1
. a

 2.
 st

up
ni 

ce
lke

m
68

1
0

0
0

68
1

51
2

0
0

0
51

2
46

0
0

0
0

46
0

40
9

0
0

0
40

9

Vý
vo

jov
é p

oru
ch

y c
ho

vá
ní 

- ž
ák

ů n
a 1

. a
 2.

 st
up

ni 
ce

lke
m

46
0

0
0

46
62

0
0

0
62

49
0

0
0

49
47

0
0

0
47

Au
tis

mu
s -

 žá
ků

 na
 1.

 a 
2. 

stu
pn

i c
elk

em
13

0
0

0
13

17
0

0
0

17
19

0
0

0
19

18
0

0
0

18

Ce
lke

m
 - 

žá
ků

 n
a 

1. 
a 

2. 
stu

pn
i c

el
ke

m
75

6
0

0
0

75
6

62
2

0
0

0
62

2
56

0
0

0
0

56
0

52
1

0
0

0
52

1
Ce

lke
m 

- p
oč

et 
tříd

67
0

0
0

67
60

0
0

0
60

56
0

0
0

56
51

0
0

0
51

Me
ntá

lně
 po

sti
že

ní 
- p

oč
et 

ce
lke

m
53

1
2

0
56

67
0

4
0

71
73

0
2

0
75

59
0

3
0

62

Sl
uc

ho
vě

 po
sti

že
ní 

- p
oč

et 
ce

lke
m

44
0

2
0

46
48

0
2

0
50

42
0

2
0

44
41

0
3

0
44

Zra
ko

vě
 po

sti
že

ní 
- p

oč
et 

ce
lke

m
39

1
1

0
41

49
0

2
0

51
56

0
0

0
56

58
0

0
0

58

S 
va

da
mi

 ře
či 

- p
oč

et 
ce

lke
m

53
2

2
0

57
84

3
1

0
88

97
5

2
0

10
4

94
8

4
0

10
6

Tě
les

ně
 po

sti
že

ní 
- p

oč
et 

ce
lke

m
48

3
3

0
54

60
2

5
0

67
61

2
3

0
66

67
0

2
0

69

S 
víc

e v
ad

am
i - 

po
če

t c
elk

em
12

0
8

17
0

14
5

56
8

13
0

77
50

8
15

0
73

47
7

15
0

69

S 
vý

vo
j.p

oru
ch

am
i u

če
ní 

- p
oč

et 
ce

lke
m

30
63

82
46

0
31

91
32

58
65

66
0

33
89

32
52

68
65

0
33

85
33

00
80

71
0

34
51

S 
vý

vo
j.p

oru
ch

am
i c

ho
vá

ní 
- p

oč
et 

ce
lke

m
22

3
2

13
0

23
8

28
5

1
12

0
29

8
32

7
3

15
0

34
5

38
6

6
19

0
41

1

Au
tis

té 
- p

oč
et 

ce
lke

m
97

1
6

0
10

4
13

3
1

5
0

13
9

16
0

2
7

0
16

9
17

3
3

9
0

18
5

Ce
lke

m
37

40
10

0
92

0
39

32
40

40
80

11
0

0
42

30
41

18
88

11
1

0
43

17
42

25
10

4
12

6
0

44
55

Př
eh

led
 po

čtů
 Z

Š,
 tř

íd 
a ž

ák
ů z

a o
bd

ob
í 2

01
0 a

ž 2
01

3 v
 H

MP
 z 

hle
dis

ka
 sp

ec
. š

ko
lst

ví
po

dle
 st

av
u k

 30
. z

ář
í k

až
dé

ho
 ro

ku

Žá
ci 

pl
ní

cí 
šk

ol
ní

 d
oc

há
zk

u 
po

dl
e 

§ 3
8, 

§ 4
1 a

 § 
42

 šk
ol

sk
éh

o 
zá

ko
na

 n
ej

so
u 

do
 p

oč
tů

 za
hr

nu
ti

Ro
k (

po
dle

 st
av

u v
žd

y k
 30

.9.
)

zř
izo

va
tel

20
10

Ce
lke

m
 za

 20
10

20
11

Ce
lke

m
 za

 20
11

20
12

Ce
lke

m
 za

 20
13

"Š
ko

ly 
hla

vn
ího

 
pr

ou
du

"
(šk

ola
 s 

mi
nim

áln
ě 

jed
no

u 
bě

žn
ou

 
tří

do
u)

Be
žn

é 
tří

dy

Sp
ec

iá
ln

í t
říd

y

Žá
ci 

ve
 sp

ec
iá

ln
ích

 tř
íd

ác
h 

po
dl

e 
dr

uh
u 

po
sti

že
ní

/zn
ev

ýh
od

ně
ní

 
(Js

ou
 za

hrn
uti

 i z
dra

vo
tně

 po
sti

že
ní 

žá
ci 

ind
ivid

uá
lně

 in
teg

rov
an

í v
e t

říd
ě 

zří
ze

né
 pr

o j
iný

 dr
uh

 či
 st

up
eň

 
po

sti
že

ní.
 Žá

ci 
be

z z
dra

vo
tní

ho
 

po
sti

že
ní 

vz
dě

láv
ají

cí 
se

 ve
 

sp
ec

iál
níc

h t
říd

ác
h z

de
 ne

jso
u 

uv
ed

en
i)

Žá
ci 

se
 zd

ra
vo

tn
ím

 p
os

tiž
en

ím
 

in
di

vid
uá

ln
ě 

in
te

gr
ov

an
í v

 
bě

žn
ýc

h 
tří

dá
ch

 p
od

le
 d

ru
hu

 
zd

ra
vo

tn
íh

o 
po

sti
že

ní
 (U

ve
de

ni 
jso

u p
ou

ze
 žá

ci 
se

 zd
rav

otn
ím

 
po

sti
že

ním
, u

 ni
ch

ž b
yly

 sp
ec

iál
ní 

vz
dě

láv
ac

í p
otř

eb
y z

jiš
těn

y n
a 

zá
kla

dě
 sp

ec
iál

ně
 pe

da
go

gic
ké

ho
 

po
př.

 ps
yc

ho
log

ick
éh

o v
yš

etř
en

í 
šk

ols
ký

m 
po

rad
en

sk
ým

 za
říz

en
ím

, 
a j

so
u i

nte
gro

vá
ni 

v b
ěž

ný
ch

 tř
ídá

ch
, 

kd
e j

e j
im

 vě
no

vá
na

 zv
ýš

en
á p

éč
e)

Ce
lke

m
 za

 20
12

20
13

30 



31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(Příloha 3: Přehled celkového počtu žáků se zdravotním postižením individuálně integrovaných v běžné třídě SŠ podle druhu postižení, vzdělávání v denní 
formě studia a počty žáků ve speciálních školách podle zřizovatelů na území HMP, zdroj statistické údaje MŠMT, 2013) 

 

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

M
Č

so
uk

ro
m

ní
k

cí
rk

ev
HM

P
M

Č
so

uk
ro

m
ní

k
cí

rk
ev

HM
P

M
en

tá
ln

í p
os

tiž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

5
7

26
2

27
4

0
0

10
37

7
38

7
0

0
6

31
3

31
9

0
0

11
17

8
18

9
S

lu
ch

ov
é 

po
st

iž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
Zr

ak
ov

é 
po

st
iž

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

V
ad

y 
ře

či
 - 

žá
ků

 c
el

ke
m

0
0

0
2

2
0

0
0

3
3

0
0

0
3

3
0

0
0

0
0

Tě
le

sn
é 

po
st

iž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

3
0

0
3

0
2

2
0

4
0

0
1

0
1

0
0

1
0

1
S

ou
bě

žn
é 

po
st

iž
en

í v
íc

e 
va

da
m

i -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

1
21

0
22

0
1

14
24

39
0

0
23

0
23

0
0

19
5

24
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

uč
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

8
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

uč
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

2
0

10
8

11
0

0
1

1
19

9
20

1
0

0
1

23
1

23
2

0
0

0
11

8
11

8
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

ch
ov

án
í (

je
n 

ni
žš

í s
tu

pe
ň 

víc
el

et
. G

) -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

ch
ov

án
í (

be
z 

ni
žš

íh
o 

st
up

ně
 v

íc
el

et
. G

) -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

10
10

0
0

0
0

0
A

ut
is

m
us

 - 
žá

ků
 c

el
ke

m
0

0
0

0
0

0
0

0
4

4
0

0
1

5
6

0
0

3
2

5
Ce

lk
em

 - 
po

če
t t

říd
0

2
4

34
40

0
1

4
57

62
0

0
5

53
58

0
0

4
26

30
Ce

lk
em

 - 
žá

ků
 c

el
ke

m
0

19
28

37
2

41
9

0
4

28
60

7
63

9
0

0
32

56
2

59
4

0
0

35
30

3
33

8
M

en
tá

ln
í p

os
tiž

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
36

8
36

8
0

0
0

35
8

35
8

0
0

0
30

1
30

1
0

40
3

40
3

S
lu

ch
ov

é 
po

st
iž

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
37

37
0

0
0

33
33

0
0

0
32

32
0

36
36

Zr
ak

ov
é 

po
st

iž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

65
65

0
0

0
62

62
0

0
0

50
50

0
50

50
V

ad
y 

ře
či

 - 
žá

ků
 c

el
ke

m
0

0
0

4
4

0
0

0
2

2
0

0
0

4
4

0
6

6
Tě

le
sn

é 
po

st
iž

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
10

5
10

5
0

0
0

92
92

0
0

0
97

97
0

73
73

S
ou

bě
žn

é 
po

st
iž

en
í v

íc
e 

va
da

m
i -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
71

0
57

12
8

0
70

0
69

13
9

0
62

0
85

14
7

59
83

14
2

V
ýv

oj
ov

é 
po

ru
ch

y 
uč

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

V
ýv

oj
ov

é 
po

ru
ch

y 
uč

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
92

92
0

0
0

10
6

10
6

0
0

0
13

8
13

8
0

34
0

34
0

V
ýv

oj
ov

é 
po

ru
ch

y 
ch

ov
án

í (
je

n 
ni

žš
í s

tu
pe

ň 
víc

el
et

. G
) -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
0

0
0

0
0

V
ýv

oj
ov

é 
po

ru
ch

y 
ch

ov
án

í (
be

z 
ni

žš
íh

o 
st

up
ně

 v
íc

el
et

. G
) -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
5

5
0

16
16

A
ut

is
m

us
 - 

žá
ků

 c
el

ke
m

0
0

0
16

16
0

0
0

14
14

0
8

0
36

44
11

41
52

Ce
lk

em
 - 

po
če

t t
říd

0
10

0
10

2
11

2
0

9
0

10
4

11
3

0
9

0
10

9
11

8
8

12
9

13
7

Ce
lk

em
 - 

žá
ků

 c
el

ke
m

0
71

0
74

4
81

5
0

70
0

73
6

80
6

0
70

0
74

8
81

8
70

10
48

11
18

M
en

tá
ln

í p
os

tiž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

5
7

63
0

64
2

0
0

10
73

5
74

5
0

0
6

61
4

62
0

0
0

11
58

1
59

2
S

lu
ch

ov
é 

po
st

iž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

37
37

0
0

0
33

33
0

0
0

32
32

0
0

0
36

36
Zr

ak
ov

é 
po

st
iž

en
í -

 ž
ák

ů 
ce

lk
em

0
0

0
65

65
0

0
1

62
63

0
0

0
50

50
0

0
1

50
51

V
ad

y 
ře

či
 - 

žá
ků

 c
el

ke
m

0
0

0
6

6
0

0
0

5
5

0
0

0
7

7
0

0
0

6
6

Tě
le

sn
é 

po
st

iž
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

3
0

10
5

10
8

0
2

2
92

96
0

0
1

97
98

0
0

1
73

74
S

ou
bě

žn
é 

po
st

iž
en

í v
íc

e 
va

da
m

i -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

72
21

57
15

0
0

71
14

93
17

8
0

62
23

85
17

0
0

59
19

88
16

6
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

uč
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

8
0

0
8

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

uč
en

í -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

2
0

20
0

20
2

0
1

1
30

5
30

7
0

0
1

36
9

37
0

0
0

0
45

8
45

8
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

ch
ov

án
í (

je
n 

ni
žš

í s
tu

pe
ň 

víc
el

et
. G

) -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
V

ýv
oj

ov
é 

po
ru

ch
y 

ch
ov

án
í (

be
z 

ni
žš

íh
o 

st
up

ně
 v

íc
el

et
. G

) -
 ž

ák
ů 

ce
lk

em
0

0
0

15
15

0
0

0
16

16
A

ut
is

m
us

 - 
žá

ků
 c

el
ke

m
0

0
0

16
16

0
0

0
18

18
0

8
1

41
50

0
11

3
43

57
Ce

lk
em

 - 
po

če
t t

říd
0

12
4

13
6

15
2

0
10

4
16

1
17

5
0

9
5

16
2

17
6

0
8

4
15

5
16

7
Ce

lk
em

 - 
žá

ků
 c

el
ke

m
0

90
28

11
16

12
34

0
74

28
13

43
14

45
0

70
32

13
10

14
12

0
70

35
13

51
14

56

Žá
ci

 v
e 

sp
ec

iá
ln

íc
h 

tř
íd

ác
h 

SŠ
 p

od
le

 d
ru

hu
 p

os
tiž

en
í/z

ne
vý

ho
dn

ěn
í -

 d
en

ní
 fo

rm
a

za
 o

bd
ob

í 2
01

0 
až

 2
01

3 
v 

H
M

P
po

dl
e 

st
av

u 
k 

30
. z

ář
í k

až
dé

ho
 ro

ku

D
ru

h 
zd

ra
vo

tn
íh

o 
po

st
iž

en
í

Ro
k 

(p
od

le
 s

ta
vu

 v
žd

y 
k 

30
.9

.)
zř

iz
ov

at
el

20
10

Ce
lk

em
 z

a 
20

10
20

11
Ce

lk
em

 z
a 

20
11

20
12

Ce
lk

em
 z

a 
20

12
20

13

CELKEM

da
ta

 s
e 

ve
 v

ýk
az

ec
h 

za
 2

01
0 

a 
20

11
 n

ev
yk

az
uj

í

Ce
lk

em
 z

a 
20

13

"B
ěž

né
 

šk
ol

y"
(š

ko
la

 s
 

m
in

im
ál

ně
 

je
dn

ou
 

bě
žn

ou
 

tří
do

u)
da

ta
 s

e 
ve

 v
ýk

az
ec

h 
za

 2
01

0 
a 

20
11

 n
ev

yk
az

uj
í

"S
pe

ci
ál

ní
 

šk
ol

y"
(š

ko
la

 
sl

ož
en

á 
vý

hr
ad

ně
 z

e 
sp

ec
iá

ln
íc

h 
tří

d)
da

ta
 s

e 
ve

 v
ýk

az
ec

h 
za

 2
01

0 
a 

20
11

 n
ev

yk
az

uj
í


